
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 374 del 18-11-2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL
PROGETTO "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO G. ANGUISSOLA" - TRAVO (PC) - CUP
H59E19000200006 - CIG 8469123D61 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.
CIG: 8469123D61

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefano Aramini

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;
Vista la competenza nel settore;

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 38 dello Statuto;

Visto l’art. 3 del D.L. 174/12;

Richiamata la delibera di C.C. N. 64 del 21/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo

2020/2022 e s.m.i.;

Richiamata la delibera di G.C. N. 4 del 07/01/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il

triennio 2020/2022;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 3261 del 16/06/2020 di individuazione del Responsabile dell’Area

Tecnica ai fini dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267;

Premesso, inoltre, che:

nel programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020, modificato e approvato con deliberazione di
G.C n. 76 del 10/09/2019, è inserito l’intervento di “Adeguamento sismico della Scuola Primaria e della
Scuola Secondaria di 1° grado “G. Anguissola” - Travo (PC)” per un importo complessivo di €
318.765,60;

l’importo di € 318.765,60 risulta così finanziato:

€ 285.765,60 mediante importi assegnati alla Regione a titolo di contributo dal Ministeroo
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con Decreto Ministeriale n. 87/2019;

€ 33.000,00 mediante stanziamento dell’Amministrazione Comunale di Travo;o



Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della provincia di Piacenza
(SUA) e gli Enti aderenti;

la Convenzione fra Provincia di Piacenza e Comune di Travo (PC), sottoscritta in data 01/08/2018 e
registrata in data 07/08/2018 al n. 797 del registro scritture private della Provincia di Piacenza;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 05/05/2020, si approvava il progetto
esecutivo dell’intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 318.765,60, ripartita come
indicato nel sotto riportato quadro economico:

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO – “G. ANGUISSOLA” – TRAVO

LAVORI – “A” –

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA: OPERE EDILI,
ELETTRICHE, IDRICO SANITARIE – Lavori a misura, a
corpo, in economia  €          233.259,11

LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  €                 559,20

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
D’ASTA  €            14.181,69

IMPORTO  - TOTALE “A”  €          248.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE – “B” –

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI  €                     0,00

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  €                     0,00

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA – COMPRESA IVA -  €              8.619,56

REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E PROVE –
IMPORTI COMPRENSIVI DI CONTRIBUTO INTEGRATIVO
E IVA  €              1.219,60

SPESE TECNICHE (PROGETTAZIONE
ESECUTIVA,DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA, CONTABILITA’, ONERI DEPOSITO
PRATICHE, ECC…)  €            21.400,00

FONDO PER SPESE GARA, QUOTA S.U.A DELLA
PROVINCIA DI PIACENZA E INCENTIVI PER LE FUNZIONI
TECNICHE – ART 113 D.L.GS 50/2016  S.M.I., TOT 2,3%. –  €              5.704,00



SPESE A.N.A.C.  €                 225,00

SPESE PER COLLAUDO STATICO E CERTIFICAZIONE
ENERGETICA  €              2.400,00

IVA ED ALTRE IMPOSTE

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) SU SPESE
TECNICHE  €                 952,00

IVA 10% SU LAVORI “TOTALE A”  €            24.800,00

IVA 22% SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SULLA CASSA PROFESSIONALE  €              5.468,32

IMPORTO  - TOTALE “B”  €            70.765,60

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO “A+B”  €     318.765,60

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 22/09/2020, si approvava la perizia
tecnica di variante non sostanziale al progetto esecutivo di adeguamento sismico della Scuola Primaria e
della Scuola Secondaria di 1° grado “G. Anguissola” - Travo (PC) comportante una spesa complessiva di €
318.765,60, invariata rispetto al progetto originario;

Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 314 del 08/10/2020, con la quale il
sottoscritto ha disposto:
l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dell’appalto per l'esecuzione dei lavori del progetto
sopra indicato, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;
l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica
Appaltante;
che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi
unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica delle offerte che presentassero
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 comma
2 e 2 bis del D.Lgs n. 50/2016;

che il disciplinare di gara prevedesse la cd. “inversione procedimentale”, ai sensi dell'art. 133, comma 8,
del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che:
in data 12/10/2020 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per gare telematiche
“SATER” il bando, il disciplinare di gara e la relativa modulistica di partecipazione, fissando il termine
perentorio per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 28/10/2020;
con determinazione della Stazione Unica Appaltante n. 1329 del 27/10/2020, il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte è stato prorogato ed il nuovo termine è stato fissato per le ore 13:00 del 05
novembre 2020;
entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 29 offerte,
presentate dagli operatori economici, di seguito elencati secondo l’ordine di registro attribuito dal Sistema
SATER:

“MEDEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”, con sede a Reggio Emilia (RE);1)



“CO.GE.BEN. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA”, con sede a Napoli (NA);2)
“MARZANO BUILDING S.R.L.”, con sede a Milano (MI);3)
“PM TECNOSYSTEM S.R.L.”, con sede a San Felice a Cancello (CE);4)
“EDILVALTIDONE S.R.L.”, con sede a Pianello Val Tidone (PC);5)
“C.G.V. S.R.L.”, con sede a Trentola Ducenta (CE);6)
“EBM (ENERGY & BUILDING MANAGEMENT) S.R.L.”, con sede a Pozzuoli (NA);7)
EDIL LOSA S.R.L.”, con sede a Gragnano Trebbiense (PC);8)
EDIL BROS S.R.L.”, con sede ad Andria (BT);9)
IMPRESA COSTRUZIONI EDILI CARINI GIUSEPPE S.R.L.”, con sede a Ponte Dell’Olio (PC);10)
EUROELETTRICA IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Voghera (PV);11)
PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI”, con sede a Salerno (SA);12)
“MOLINELLI S.R.L.”, con sede a Ponte Dell’Olio (PC);13)
“AFEP S.R.L.”, con sede a Novedrate (CO);14)
“SOCIETA' E.CO S.R.L.”, con sede a Bosisio Parini (LC);15)
“EDIL ROSA DI ROSA VINCENZO”, con sede a Terranova dei Passerini (LO);16)
“RI.MA.TEC. S.R.L.”, con sede a Monticelli d’Ongina (PC);17)
“COOPERATIVA EDILE E FORESTALE ALTA VAL TREBBIA PICCOLA SOCIETA' COOPERATIVA”18)
ENUNCIABILE ANCHE “ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede a Corte
Brugnatella (PC);
“M.B.R. S.N.C. DI BARILLI EMILIO & C.”, con sede a Piacenza (PC);19)
“DAN COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Brugherio (MB);20)
“PMM S.R.L.”, con sede a Librizzi (ME);21)
“FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S.”, con sede ad Andria (BT);22)
“EDILTUNA S.A.S DI ARCH. CARLO MASERATI”, con sede a Gazzola (PC);23)
“EDILIMPIANTI S.R.L.”, con sede a Milano (MI);24)
“DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO”, con sede a Barletta (BT);25)
“IMPRESA CELLA GAETANO S.R.L.” ENUNCIABILE ANCHE “CELLA S.R.L.”, con sede a Piacenza26)
(PC);
“CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, con sede a Patti (ME);27)
“BARONE COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Somma Vesuviana (NA);28)
“IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO, CELESTE, GIULIO SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO”29)
OPPURE: “IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO, CELESTE, GIULIO S.N.C.”, con sede a Bettola
(PC;

Richiamato il verbale della seduta pubblica di gara del 06 novembre 2020, da cui si rileva che, all’esito
dell’apertura delle buste economiche e delle esclusioni automatiche delle offerte anomale, è risultato
aggiudicatario proposto l’operatore economico “EDILIMPIANTI S.R.L.” (C.F./P.I.: 05858990152), con sede a
Milano (MI), Via Filippo Turati n. 38, che ha offerto un ribasso del 22,22%, per un importo netto di offerta e
contrattuale pari a € 181.863,88 oltre a € 14.181,69 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;

Considerato che i costi di manodopera dichiarati in sede di gara dall'impresa “EDILIMPIANTI S.R.L.” si
ritengono congrui;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che:
la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario è in corso, tramite l'utilizzo del
sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, da parte della Stazione Unica Appaltante;
per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è qualificata per categorie e
classifiche adeguate ai lavori da assumere come risulta dall’attestazione SOA n° 58028/10/00 del
09/10/2020, in corso di validità, per la categoria prevalente OG1 in VIIÎ classifica, per la categoria
scorporata OS30 in V̂  classifica, e dichiara nel DGUE di subappaltare per intero le lavorazioni relative
alla categoria scorporata OS18-A;
il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL risulta
regolare e valido fino al 19/02/2021;



Ritenuto, pertanto:

di approvare il verbale della procedura aperta tenutasi in data 06 novembre 2020;
di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “EDILIMPIANTI S.R.L.” (C.F./P.I.:
05858990152), con sede a Milano (MI), Via Filippo Turati n. 38, che ha offerto un ribasso del 22,22%,
per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 181.863,88 oltre a € 14.181,69 per oneri per la
sicurezza e oltre IVA di legge;
di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato in parte a corpo e in parte a misura;
di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito
dell'avvenuta verifica, in capo all'impresa aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti per la
partecipazione alla procedura;

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO – “G. ANGUISSOLA” – TRAVO

LAVORI – “A” –

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA: OPERE EDILI,
ELETTRICHE, IDRICO SANITARIE – Lavori a misura, a
corpo, in economia  €          181.304,68

LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  €                 559,20

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
D’ASTA  €            14.181,69

IMPORTO  - TOTALE “A”  €          196.045,57

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE – “B” –

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI  €                     0,00

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  €                     0,00

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA – COMPRESA IVA -  €              8.619,56

REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E PROVE –
IMPORTI COMPRENSIVI DI CONTRIBUTO INTEGRATIVO
E IVA  €              1.219,60

SPESE TECNICHE (PROGETTAZIONE
ESECUTIVA,DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA, CONTABILITA’, ONERI DEPOSITO
PRATICHE, ECC…)  €            21.400,00



FONDO PER SPESE GARA, QUOTA S.U.A DELLA
PROVINCIA DI PIACENZA E INCENTIVI PER LE FUNZIONI
TECNICHE – ART 113 D.L.GS 50/2016  S.M.I., TOT 2,3%. –  €              5.704,00

SPESE A.N.A.C.  €                 225,00

SPESE PER COLLAUDO STATICO E CERTIFICAZIONE
ENERGETICA  €              2.400,00

IVA ED ALTRE IMPOSTE

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) SU SPESE
TECNICHE  €                 952,00

IVA 10% SU LAVORI “TOTALE A”  €            19.604,56

IVA 22% SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SULLA CASSA PROFESSIONALE  €              5.468,32

IMPORTO  - TOTALE “B”  €            65.593,04

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO “A+B”  €     261.638,61

Dato atto che:

la spesa complessiva di € 318.765,60, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, trova
regolare copertura al Capitolo 2492.01.00 Codice 04.02-2.02.01.09.003 del Bilancio per l’esercizio 2019 e
conservata nel medesimo Capitolo del Bilancio per l’esercizio 2020;
i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei
vincoli del Patto interno di stabilità;

Precisato che ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, la stazione appaltante è esonerata dal
versamento del contributo Anac fino al 31/12/2020;

Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di € 1.240,00, già prevista con
provvedimento n. 314 dell’08/10/2020 di indizione della procedura, relativa al fondo incentivante spettante
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016
e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere
del quadro economico dell'opera;

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (per le parti tuttora vigenti);
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
la Legge n. 55/2019;
la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;



la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, sopra
richiamata;

D I S P O N E

di approvare il verbale della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia1)
di Piacenza in data 06 novembre 2020, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto “Adeguamento
sismico della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 1° grado “G. Anguissola” - Travo (PC). CUP
H59E19000200006, CIG 8469123D61”, indetta con determinazione a contrattare n. 314 dell’08/10/2020;

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’operatore economico “EDILIMPIANTI S.R.L.”2)
(C.F./P.I.: 05858990152), con sede a Milano (MI), Via Filippo Turati n. 38, che ha offerto un ribasso del
22,22%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 181.863,88 oltre a € 14.181,69 per oneri
per la sicurezza e oltre IVA di legge;

di dare atto che i costi di manodopera dichiarati dall'impresa “EDILIMPIANTI S.R.L.” in sede di gara si3)
ritengono congrui;

di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato parte a corpo e parte a misura, nel4)
rispetto delle clausole contenute nella disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle
condizioni economiche offerte in sede di gara dall'impresa aggiudicataria;

di dare atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto a richiedere conferma, tramite il sistema5)
AVCPass sul sito internet istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito al possesso dei
requisiti di ordine generale dell'impresa aggiudicataria;

di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito6)
dell'avvenuta verifica, in capo all'aggiudicatario, del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione
alla procedura;

di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:7)

NUOVO QUADRO ECONOMICO

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO – “G. ANGUISSOLA” – TRAVO

LAVORI – “A” –

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA: OPERE EDILI,
ELETTRICHE, IDRICO SANITARIE – Lavori a misura, a
corpo, in economia  €          181.304,68

LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  €                 559,20

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
D’ASTA  €            14.181,69

IMPORTO  - TOTALE “A”  €          196.045,57

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE – “B” –



RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI  €                     0,00

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  €                     0,00

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA – COMPRESA IVA -  €              8.619,56

REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E PROVE –
IMPORTI COMPRENSIVI DI CONTRIBUTO INTEGRATIVO
E IVA  €              1.219,60

SPESE TECNICHE (PROGETTAZIONE
ESECUTIVA,DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA, CONTABILITA’, ONERI DEPOSITO
PRATICHE, ECC…)  €            21.400,00

FONDO PER SPESE GARA, QUOTA S.U.A DELLA
PROVINCIA DI PIACENZA E INCENTIVI PER LE FUNZIONI
TECNICHE – ART 113 D.L.GS 50/2016  S.M.I., TOT 2,3%. –  €              5.704,00

SPESE A.N.A.C.  €                 225,00

SPESE PER COLLAUDO STATICO E CERTIFICAZIONE
ENERGETICA  €              2.400,00

IVA ED ALTRE IMPOSTE

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) SU SPESE
TECNICHE  €                 952,00

IVA 10% SU LAVORI “TOTALE A”  €            19.604,56

IVA 22% SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SULLA CASSA PROFESSIONALE  €              5.468,32

IMPORTO - TOTALE “B”  €            65.593,04

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO “A+B”  €     261.638,61

di dare atto che:8)

la spesa complessiva di € 318.765,60, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui
trattasi, trova regolare copertura al Cap. 2492.01.00 Cod. 04.02-2.02.01.09.003 del Bilancio per
l’esercizio 2019 e conservata nel medesimo Capitolo del Bilancio per l’esercizio 2020;
i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al

rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;

di impegnarsi a liquidare la cifra di € 1.240,00, già impegnata con provvedimento n. 3149)
dell’08/10/2020 di indizione della procedura, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica



Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11,
comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro
economico dell'opera;

di dare atto che ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, la stazione appaltante è esonerata dal10)
versamento del contributo Anac fino al 31/12/2020;
di dare atto, da ultimo, che:11)

l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria formerà parte integrante
del contratto che si andrà a stipulare;
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui
risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale,
nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente
all’aggiudicazione;
il Comune di Travo provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” nonché
a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012;
il Comune di Travo ha proceduto alla verifica dei conteggi presentati dall'affidatario riscontrandone
la correttezza.

Travo, li 18-11-2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Stefano Aramini


